ПРОТОКОЛ № 7

  заседания  Совета по профилактике правонарушений

 Алгазинского сельского поселения от 07 октября 2019 года.

Присутствовали:

1.  Члены СПП                                                                         - 6 из 7 членов;

 2. Участковый уполномоченный полиции

                                      представители учреждений                   - 5;

                                      члены общественных организаций       - 3;

                                      граждане                                                  - 3.

Председательствовал: Иванов И.А.

Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:

1.    О работе по борьбе с  незаконной реализацией спиртосодержащей продукции.

2. О взаимодействии с общественными объединениями по оказанию содействия

гражданам, отбывшим наказание и нуждающимся в социальной адаптации .

3. О плане работы  Совета по профилактике правонарушений Алгазинского сельского

поселения на   4 кв. 2019 года.

4. О профилактической работе по обеспечению пожарной безопасности.

4. Рассмотрение актов, заявлений.

По первому вопросу слушали: Иванов И.А. глава  администрации Алгазинского сельского

поселения остановился на криминогенной обстановке в сельском поселении. Количество

зарегистрированных по сельскому поселению преступлений за 2018 год – 10, а в течение

девяти месяцев 2019 году – 8.  Большинство преступлений совершались в нетрезвом состоянии

и нигде не работающими. Отсутствие постоянного места работы, иногда для некоторых

граждан нежелание трудоустроиться способствует к ведению нетрезвого образа жизни. На

почве пьянства не уменьшается количество правонарушений и преступлений.

В течение 2019 г. на Совете по профилактике правонарушений обсуждены многие

семьи принятые на учет в администрации поселения в сфере семейно - бытовых

отношений (некоторые семьи по три или четыре раза), лица склонные к совершению

умышленных правонарушений и преступлений. В основном спиртными напитками

злоупотребляют одни и те же граждане, одних и тех же семьях устраиваются домашние

разборки. Профилактические беседы с такими семьями, лицами не всегда дают желаемых

результатов. Кроме принятия административных мер необходимо в этой работе теснее

сотрудничать с трудовыми коллективами, общественными организациями, опираться на

общественность. Необходимо  поднять общественный резонанс по поводу реализации

спиртосодержащей  продукции гражданами проживающих на территории  сельского поселения.

Выступили: 1. Ластухин В.Э. - член Совета по профилактике правонарушений

остановился о совместной работе по профилактике алкоголизма и пьянства с

правоохранительными органами. Совместная работа с правоохранительными органами -

непременные условия по предупреждению и пресечению правонарушений, устранение

порождающих их причин. Считает, что совместная профилактическая работа администрации

поселения с уполномоченными участковыми инспекторами милиции по

предупреждению правонарушений и преступлений на территории поселения в последнее

время улучшилось. Большинство лиц, занимающиеся изготовлением и реализацией

спиртосодержащей продукции кустарного производства не всегда признаются в

совершении противоправных действий. Лица, занимающиеся незаконным производством

и сбытом спиртосодержащей продукции, выявляются в ходе расследований правонарушений и

преступлений, но правоохранительными органами к таким лицам

применяются слишком мягкие меры. Необходимо в Законодательном порядке ужесточить

меры воздействия  на граждан занимающихся незаконной реализацией спиртосодержащей

жидкостей.

2. Федорова С.И. – заведующая Кукшумским ФАП отметила, что работники ФАП

совместно учреждениями системы профилактики правонарушений участвуют в профилактике

правонарушений, в борьбе с пьянством, наркоманией, токсикоманией, распространением

венерических заболеваний и ВИЧ-инфекции в пределах предоставленных  законодательством

полномочий.

В этих целях:

- выявляют лиц, страдающих хроническим алкоголизмом, злоупотребляющих спиртными

напитками, и проводят с ними разъяснительную работу по добровольному лечению,

амбулаторной терапии и своевременной госпитализации;

- организуют взаимодействие с народными дружинниками  по обеспечению общественного

порядка и общественной безопасности на улицах и других общественных местах;

- проводят в учреждениях культуры тематические вечера, диспуты о вреде алкоголизма и

пьянства для детей и подростков из семей группы «социального риска», а также для их

родителей,  с приглашением специалистов;

- организуют пропаганду здорового образа жизни через средства массовой информации и

проведение спортивно-массовых мероприятий;

-  оформляют наглядную агитацию, проводят дискуссии, беседы о вреде алкоголизма;

4. Денисова Г.П. - депутат от округа остановилась о роли учреждений культуры   в

пропаганде  ведения  здорового   образа  жизни.   Отметила,   что   организация     досуга

населения, спортивно - массовых мероприятий один из путей борьбы с пьянством.

Предложила сообщение о состоянии работы по профилактике пьянства, незаконной

реализацией спиртосодержащей продукции принять к сведению.

Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:
1. Сообщение о состоянии работы администрации Алгазинского сельского поселения

по   профилактике   пьянства,   незаконной   реализацией   спиртосодержащей   продукции

принять к сведению.

2. Предложить       администрации   Алгазинского   сельского   поселения

- усилить профилактическую  работу  по   борьбе  с   пьянством,   изготовлением     и

реализацией спиртосодержащей продукции кустарного производства.

- Проводить систематически беседы с гражданами склонных к употреблению спиртных

напитков.

    Итоги открытого голосования:       За                                      - 6 членов.

                                                                Против                             – 0.

                                                                Воздержался                    – 0.

По второму вопросу слушали: 1. Самолетова Т.Г. - ответственное  лицо по работе с

лицами, отбывшими наказание в виде лишения свободы и осужденными к мерам наказания, не

связанным с лишением свободы   по Алгазинскому сельскому поселению ознакомила списком

лиц, отбывшими наказание в виде лишения свободы, осужденными к мерам наказания, не

связанным с лишением свободы и коротко охарактеризовала каждого. Отметила, что, несмотря

на то, что граждане  отбывшие наказание в виде лишения свободы, постоянно находятся на

контроле администрации  Алгазинского сельского поселения( с ними проводятся

индивидуальные беседы на предмет трудоустройства, о том, что пьянство и отсутствие

постоянного  места жительства, безответственность могут привести к совершению

преступления). Администрация Алгазинского сельского поселения и члены Совета

профилактики Алгазинского сельского поселения постоянно общаются с потенциальными

работодателями как на территории сельского поселения, так и за его пределами о возможности

трудоустройства лиц отбывшими наказание в виде лишения свободы.

Отбывшие наказание:

2. Петров Вениамин Николаевич, 30.10.1957 года рождения, житель с. Кукшум,

освобожден в июле 2012 года, постоянного места работы не имеет и не стремится

трудоустроиться, иногда употребляет спиртное, на замечания реагирует, жалоб на его

поведение в быту и на общественных местах в администрацию сельского поселения не

поступали. Основное время проводит за пределами территории сельского поселения. Выезжает

на заработки

3. Николаева Ольга Витальевна, 17.07.1960  г.р., житель д. Чалым-Кукшум, осужденная

к мерам наказания, связанный  с лишением свободы   в настоящее время работает в швейном

цеху в поселке Вурнары. Проживает в д. Кюльхири у сожителя, за последний месяц

употребления  спиртных напитков за ним не наблюдалось, на замечания реагирует, жалоб на

его поведение в быту и на общественных местах в администрацию сельского поселения не

поступали.

В целях оказания помощи в социальной адаптации гражданам, отбывшим уголовное

наказание, а также лицам, осужденным к мерам наказания, не связанным с лишением свободы:

- ведется учет   лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы и

лиц, отбывших уголовное наказание и  нуждающихся в социальной адаптации;

- обеспечивается взаимодействие с общественными организациями по оказанию

содействия гражданам, отбывшим наказание и нуждающимся в социальной адаптации;

- поощряется деятельность организаций, предоставляющих рабочие места гражданам и

лицам, отбывшим наказание, нуждающимся в социальной адаптации;

- осуществляется контроль за трудовым и бытовым устройством лиц, отбывших наказание

и  обратившихся за помощью через центры занятости населения.

- организовано проведение воспитательной работы с лицами, освободившимися из мест

лишения свободы.

Выступили: 1. Ластухин В.Э. - заместитель председателя   Совета   по  профилактике

правонарушений отметил, что в целях профилактики   преступности администрация поселения

принимает меры по обеспечению социальной поддержки и содействию трудоустройству

граждан, в том числе  лиц, освободившихся из мест лишения свободы, осужденных к мерам

наказания, не связанным с лишением свободы. С ними проводится профилактическая работа с

посещением на дому. Постоянно, в целях профилактики, проводятся индивидуальные беседы на

улице, приглашаются на заседания Совета по профилактике правонарушений лиц, отбывающие

наказание в виде лишения свободы, осужденные  к мерам наказания, не связанным с лишением

свободы.

2. Иванов И. А. – председатель  Совета   по  профилактике правонарушений предложил

сообщение администрации Алгазинского сельского поселения о работе с лицами,

освобожденными из мест лишения свободы и осужденными к мерам наказания, не связанным с

лишением свободы принять к сведению.

Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Сообщение администрации Алгазинского сельского поселения о работе с лицами,

освобожденными из мест лишения свободы и осужденными к мерам наказания, не связанным с

лишением свободы принять к сведению.

2. Предложить закрепленным активистам, работникам администрации поселения для

проведения профилактической работы  к лицам, освобожденными из мест лишения свободы и

осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы регулярно контролировать

их по месту жительства и работы.

3. Провести мониторинг рабочих мест  как на территории сельского поселения, так и за её

пределами  с целью трудоустройства  лицам, освобожденными из мест лишения свободы.

Итоги открытого голосования:           За                                      - 6 членов.

                                                                Против                             – 0.

                                                                Воздержался                    – 0.

По третьему вопросу слушали:  Иванова И. А. – председателя Совета по профилактике

правонарушений Алгазинского сельского поселения.

Иванов И. А. ознакомил   планом работ Совета по профилактике правонарушений

Алгазинского сельского поселения на IV кв. 2019 года.

Выступили: 1. Ластухин В.Э. – член Совета по профилактике правонарушений предложил

утвердить план работы на IV квартал 2019 г.

Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Совета по профилактике правонарушений Алгазинского

сельского поселения на IV квартал 2019 года (Приложение № 1).

Итоги открытого голосования:            За                                      - 6 членов.

                                                                Против                             – 0.

                                                                Воздержался                    – 0.

По четвертому  вопросу слушали: Ластухина В.Э. – заместителя председателя Совета

профилактики  Алгазинского сельского поселения.

Несмотря на проводимые работы по профилактике возникновения пожаров на территории

сельского поселения, в сентябре месяце  в д. Чалым-Кукшум произошло возгорание жителя

деревни Гордеева Н.Г. В результате он получил обширные ожоги. В д. Алгазино   произошло

возгорание надворных построек по ул. Новая , домохозяйстве №31. Администрация сельского

поселения  неоднократно обращалась к жителям сельского поселения  на собраниях и встречах

о том, что необходимо соблюдать правила пожарной безопасности, участвовать всем жителям

сельского поселения  в обеспечении пожарной безопасности, каждому гражданину  понять, что

ЭТО может произойти в каждом хозяйстве – никто не застрахован от пожаров.

Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Повторно, в течение октября  месяца, провести подворный обход индивидуальных

хозяйств граждан с целью  профилактики пожаров.

2. Составить список владельцев индивидуальных жилых домов, хозяйства которых

находятся в опасном противопожарном состоянии и довести этот список  до инспекции

пожарной охраны Вурнарского района.

3. Усилить профилактическую противопожарную  работу  среди населения. и

Председатель заседания Совета ПП                                         Иванов И.А.

Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова

Приложение № 1

Утвержден заседанием Совета ПП,

протокол № 6 от 07.10. 2019 г.

ПЛАН

работы Совета по профилактике правонарушений

Алгазинского сельского поселения на  IV квартал  2019 года.

№№

пп
Наименование вопросов, мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

 за подготовку

1. Вопросы, рассматриваемые на заседании Совета по профилактике правонарушений

1
О мерах по профилактике правонарушений и пути её

совершенствования
октябрь

Совет ПП

Штаб ДНД

2 Рассмотрение итогов обхода неблагополучных семей  октябрь

Совет ПП,

Общественные

воспитатели

3
Об организации охраны общественного порядка при

проведении ночных дискотек
октябрь

Совет ПП

Штаб ДНД

4 О соблюдении паспортного режима ноябрь Совет ПП

5
Отчет Совета по профилактике правонарушений о

работе за 2019 год
декабрь Совет ПП

6 Отчет общественных воспитателей.
ноябрь,

декабрь

Общественные

воспитатели

7 Рассмотрение актов, заявлений, представлений
по мере

поступления

Совет ПП

2. Мероприятия, проводимые   Советом по профилактике правонарушений

1 Участие в Днях  администрации
2-й вторник

месяца

Совет ПП,

Штаб  ДНД

2 Проведение рейдов, проверок
3-я среда

месяца

Совет ПП,

Штаб  ДНД

3 Проведение обхода неблагополучных семей.

07.11.2019   Совет ПП,

Общественные

воспитатели

3. Контрольная деятельность Совета по профилактике правонарушений

1 Выполнение решений вышестоящих органов
по мере

поступления
Совет ПП

2
Работа с неблагополучными семьями, лицами,

склонными к совершению правонарушений
постоянно Совет ПП

3
Охрана общественного порядка во время проведения

организационно -  массовых мероприятий

по мере

организации

Совет ПП,

Штаб  ДНД